УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ J

07.11.2023 № 678

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа Новгородской области отдельными
государственными полномочиями в области образования, опеки и
попечительства и по оказанию мер социальной поддержки».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 07.11.2023 17:34
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

ми
№ 685-у

||Ёы:

Входящий №  С ? 0 '

■ t?s* 2̂4.

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

от

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов,
городского округа Новгородской
области отдельными
государственными полномочиями
в области образования, опеки и
попечительства и по оказанию мер
социальной поддержки»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области отдель
ными государственными полномочиями в области образования, опеки и по
печительства и по оказанию мер социальной поддержки»».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области '.Н. Яковлев

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской облас

Согласовано:

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области

Щ J n .В. Тимофеева

'Ы ^г И.С. Маленко

Ё.В. Силина

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов,
городского округа Новгородской области отдельными государственными

полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по
оказанию мер социальной поддержки»

Принят Новгородской областной Думой
Статья 1
Внести изменения в областной закон от 23.12.2008 № 455-03 «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области отдельными
государственными полномочиями в области образования, опеки и
попечительства и по оказанию мер социальной поддержки» (газета
«Новгородские ведомости» от 26.12.2008, 11.02.2009, 05.06.2009, 07.10.2009,
10.02.2010, 05.10.2010, 12.11.2010,
12.10.2012, 02.11.2012, 07.12.2012,
27.12.2013, 02.04.2014, 04.07.2014,
04.03.2016, 31.05.2016, 07.04.2017,
04.12.2020, 08.12.2021, 02.09.2022,

11.02.2011, 23.11.2011,
13.02.2013, 31.05.2013,
31.10.2014, 27.02.2015,
07.07.2017, 29.11.2017,
30.12.2022, 03.03.2023)

06.07.2012,
11.12.2013,
02.10.2015,
06.12.2019,
следующие

изменения:
1) в части 1-1 статьи 1 слова «в 2022-2025 годах» заменить словами «в

2022-2026 годах»;
2) в абзаце втором части 1 статьи 2 слова «на 2022 - 2025 годы» заменить

словами «на 2022 - 2026 годы»;
3) статью 10-4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Расчет субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных

округов, городского округа на содержание штатных единиц, осуществляющих
отдельные государственные полномочия, предусмотренные пунктом 6 части 1
статьи 1 настоящего областного закона, производится в соответствии с
областным законом от 31.12.2008 № 461-03 «О расчете субвенции бюджетам
муниципальных образований на возмещение затрат по содержанию штатных
единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия
области».»;

2

4) в наименовании, абзаце первом статьи 10-5 слова «в 2022-2025 годах»
заменить словами «в 2022-2026 годах».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области 1 Д.Н. Яковлев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской об
ласти отдельными государственными полномочиями в области образо

вания, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной
поддержки»»

В часть 1-1 статьи 1, в абзац второй часть 1 статьи 2 и статью 10-5
вносятся изменения в соответствии с принятыми изменениями в областной
закон от 01.06.2023 № 119-03 (ред. от 26.06.2023) «О дополнительных мерах
социальной поддержки молодых специалистов системы образования
Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на
территории Новгородской области». Срок действия дополнительной меры
социальной поддержки продлен до 2026 года.

Статью 10-4 Порядок расчета субвенций бюджетам муниципальных
районов, муниципальных округов, городского округа на осуществление
отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению
получения дошкольного образования в частных дошкольных
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам посредством предоставления указанным образовательным
организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр,
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату
коммунальных услуг) дополняем абзацем о расчете субвенции бюджетам
муниципальных районов, муниципальных округов Новгородской области на
содержание штатных единиц, осуществляющих отдельные государственные
полномочия.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона наличия коррупциогенных
факторов не выявлено.

Министр образования
Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской

области отдельными государственными полномочиями в области
образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной

поддержки»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области отдель
ными государственными полномочиями в области образования, опеки и по
печительства и по оказанию мер социальной поддержки» повлечет за собой
увеличение расходов областного бюджета в 2024 году на 335,8 тыс. рублей,
которые необходимо предусмотреть в проекте областного закона Новгород
ской области «Об областном бюджете Новгородской области на 2024 год и
на плановый период 2025-2026 годов».

Министр образования
Новгородской области

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа
Новгородской области отдельными государственными полномочиями в

области образования, опеки и попечительства и по оказанию
мер социальной поддержки»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области отдель
ными государственными полномочиями в области образования, опеки и по
печительства и по оказанию мер социальной поддержки» не потребует при
знания утративших силу, приостановления, изменения или принятия других
нормативных правовых актов области.

Министр образования
Новгородской области